
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021033000066

66

Nº 60, terça-feira, 30 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Termo de Contrato Nº 01/2020. Processo nº
23091.001820/2020-35. Partícipes: Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA,
CNPJ n.º 24.529.265/0001-40, Fundação Guimarães Duque - FGD, CNPJ: 08.350.241/0001-
72. Objeto: alteração de cláusulas estabelecidas no Contrato de Prestação de Serviços nº
01/2020. Data da assinatura: 26/03/2021. Signatários: Ludimilla Carvalho Serafim de
Oliveira, CPF n.º 877.331.614-87, Reitora da UFERSA, e Lucas Lúcio Godeiro, CPF n.º
056.549.504-60, Presidente da FGD.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 281/2020 - UASG 153163 - UFSC

Nº Processo: 23080.044368/2020-94.
Dispensa Nº 982/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 82.895.327/0001-33 - FUNDACAO DE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA
CATARINA. Objeto: Apoio administrativo e financeiro pela fundação de ensino e engenharia
de santa catarina para execução do projeto de extensão intitulado "geotecnologias como
instrumentos de gestão da geoinformação dos bens imóveis da união pela secretaria do
patrimônio da união", financiado pela universidade federal de santa catarina - ufsc através
do termo de execução descentralizada formalizado com o secretaria de coordenação e
governança do patrimônio da união da secretaria especial de desestatização,
desinvestimento e mercados do ministério da economia.
Fundamento Legal: . Vigência: 26/03/2021 a 16/06/2022. Valor Total: R$ 218.559,04. Data
de Assinatura: 26/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153163 - UFSC

Número do Contrato: 339/2019.
Nº Processo: 23080.074987/2019-70.
Dispensa. Nº 899/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA .
Contratado: 82.895.327/0001-33 - FUNDACAO DE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA
CATARINA. Objeto: Acréscimo de valor do termo de contrato n. 339/2019, firmado em 16
de dezembro de 2019, entre a ufsc e a fundação de ensino e engenharia de santa catarina
- feesc.. Vigência: 16/12/2019 a 30/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.500.000,00. Data de Assinatura: 25/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/03/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Termo de apostilamento 03/2021 ao contrato 198/2017. Processo: 23080.069813/2016-42.
Modalidade: dispensa de licitação n°329/2017. Vigência: 01/03/2021 a 01/03/2022. Data
de assinatura: 29/03/2021. Objeto: reajuste de 7% (e não de 28,94473%, conforme o
acumulado do igpm de março/2020 a fevereiro/2021) sobre o valor mensal do contrato
tendo em vista negociação ocorrida entre as partes em virtude do cenário econômico
atual. Pela anualidade da apresentação da proposta, a partir de 01/03/2021 fica majorado
o valor mensal do contrato, que passará de r$508.127,32 para r$543.696,23.
Cnpj/fornecedor: 00.336.036/0001-40/ coinvalores corretora de câmbio e valores
mobiliários ltda. Valor total apostilamento: r$426.826,92.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2021).'

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica 2021/0031. Universidade Federal de Santa Catarina
- UFSC e Associação Beneficente da Indústria Carbonífera de Santa Catarina - SATC. Objeto:
execução do projeto de pesquisa intitulado "Avaliação e Aprimoramento de Sistemas
Térmicos Aplicando Tecnologias Limpas para Geração de Calor e Energia Elétrica". Vigência:
vigorará de 26/03/2021 a 25/03/2026. Data de Assinatura: 26/03/2021. Processo UFSC:
23080.022127/2020-94. Entidades: Assinam: Fernando Luiz Zancan, pela SATC e Ubaldo
Cesar Balthazar, pela UFSC.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação 2020/0001. Universidade Federal de
Santa Catarina - UFSC, Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras e Fundação de Ensino e
Engenharia de Santa Catarina - FEESC. Objeto: promover as modificações no escopo
original do Plano de Trabalho e reduzir o valor do repasse à fundação em R$ 1.021.472,34
(um milhão, vinte e um mil, quatrocentos e setenta e dois reais e trinta e quatro centavos).
Data de Assinatura: 15/03/2021. Processo UFSC: 23080.061392/2019-54. Entidades.
Assinam: Midori Graca Fatori Deguchi Ramos Pinto, pela Petrobras; Ângela de Espíndola da
Silveira, pela FEESC e Ubaldo Cesar Balthazar, pela UFSC.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153164 - UFSM

Número do Contrato: 163/2020.
Nº Processo: 23081.043274/2020-98.
Tomada de Preços. Nº 44/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA .
Contratado: 04.631.940/0001-30 - CONSTRUTORA PASQUALOTTO LTDA. Objeto:
Prorrogação do contrato de reforma cobertura ru ii - prédio 31a - ufsm. Vigência:
20/05/2021 a 18/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 111.325,00. Data de
Assinatura: 10/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/03/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021 - UASG 153164

Nº Processo: 23081020027202102. Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO, do Tipo Menor Preço,
Global, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE HOSPEDAGEM
E REFEIÇÕES NA CIDADE DE SANTA MARIA/RS,. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
30/03/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000
Campus Universitário, Camobi, - Santa Maria/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/153164-5-00019-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 30/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
12/04/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital
completo está disponível em site.ufsm.br.

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 26/03/2021) 153164-15238-2021NE800349

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021 - UASG 153164

Nº Processo: 23081006903202180. Objeto: Aquisição de produtos e insumos agropecuários
destinados ao Colégio Politécnico de Santa Maria/UFSM.. Total de Itens Licitados: 297.
Edital: 30/03/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Roraima,
1.000 Campus Universitário, Camobi, - Santa Maria/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/153164-5-00016-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 30/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/04/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital completo está
disponível em site.ufsm.br.

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 28/03/2021) 153164-15238-2021NE800349

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA
COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO E TRANSFERÊNCIA DE

T EC N O LO G I A
EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Convênio De Cooperação Técnica E Financeira - Repasse para realização de atividades
conjuntas de pesquisa científica e tecnológica firmado entre o Serviço de Apoio às Micro
e Pequenas Empresas do Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ 87.112.736/0001-30,
concedente, representado por seu Diretor-Superintendente, Sr. André Vanoni de Godoy, e
por seu Diretor de Administração e Finanças, Sr. Marco Aurélio Vieira Paradeda; a
Universidade Federal de Santa Maria, CNPJ 95.591.764/0001-05, executora, representada
pelo seu Reitor, Prof. Paulo Afonso Burmann; e, a Fundação de Desenvolvimento da
Pesquisa, interveniente administrativa, CNPJ 18.720.938/0001-41, representada pelo seu
Presidente, Jaime Arturo Ramírez. Objeto: Execução do projeto intitulado "Reestruturação
dos programas de pré-incubação e incubação da UFSM e criação da UFSM Startups".
Assinatura: 25/02/2021. Vigência: 24/08/2022. Valor: R$275.000,00. Fundamento Legal: Lei
8.958/94 e Lei 10.973/04. Processo Administrativo n. 23081.001355/2021-00.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 153031 - UNIFESP

Número do Contrato: 78/2016.
Nº Processo: 23089.030031/2016-33.
Pregão. Nº 192/2016. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAU LO.
Contratado: 08.491.163/0001-26 - RIO MINAS - TERCEIRIZACAO E ADMINISTRACAO DE
SERVICOS. Objeto: Supressão de 1 posto noturno do contrato. Vigência: 12/09/2016 a
11/05/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 93.042,24. Data de Assinatura:
26/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153031 - UNIFESP

Número do Contrato: 65/2020.
Nº Processo: 2308911491920212.
Pregão. Nº 46/2020. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO .
Contratado: 11.161.828/0001-48 - SOMAVE CONSTRUCAO E MANUTENCAO EIRELI. Objeto:
1.1. O presente termo aditivo tem por objeto promover o reequilíbrio econômico-
financeiro do contrato nos termos do art. 65, inc. Ii e alínea d) da lei 8.666/1993:
1.1.1. Os valores a serem faturados pela contratada incidirão sobre a planilha sinapi mais
atualizada, vigente na data da assinatura do presente termo aditivo.
1.1.2. A fiscalização do contrato, antes da emissão da nota fiscal pela contratada, verificará
se realmente foram adotados os preços registrados na planilha sinapi vigente na data da
assinatura do presente termo aditivo e aplicados os percentuais de bdi e de desconto
sobre a referida planilha sinapi.. Vigência: 29/09/2020 a 28/09/2021. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 2.246.600,00. Data de Assinatura: 25/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/03/2021).

CAMPUS GUARULHOS
EXTRATO DE CONVÊNIO 101/2021

N° Processo: 23089.005965/2021-02. Conveniada: CNPJ: 40.728.782/0001-02 - Associação
Antroposofica Kuan Yin. Objeto: A conveniada poderá oferecer oportunidades de estágio
aos estudantes da UNIFESP, que desenvolverão, obrigatoriamente, atividades relacionadas
aos seus respectivos cursos. Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência:
29/03/2021 a 28/03/2026. Data de Assinatura: 29/03/2021.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
AVISO DE PRORROGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 35/2021

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo (Unifesp), no uso de suas
atribuições legais, torna público a prorrogação do prazo até o dia 14 de abril de 2021, para
recebimento das propostas de que trata o Edital de Chamamento Público nº 35/2021,
visando a obtenção de patrocínio para Estudo de Viabilidade para Implantação da
Infraestrutura e Serviços Correlatos Necessários à Reorganização, Requalificação,
Ampliação, Manutenção e Gestão do Centro de Atenção Integral em Oncologia - Centro de
Extensão, Ensino, Pesquisa e Assistência da Unifesp/Campus São Paulo.

O Edital com as condições gerais estabelecidas, encontra-se disponível no sítio:
https://www.unifesp.br/reitoria/proplan/publicacoes/publicacoes/noticias/324-publicado-
chamamento-de-patrocinio-para-centros-de-oncologia-e-de-longevidade-da-unifesp

São Paulo, 26 de março de 2021
ANDREA RABINOVICI

Reitora em exercício da Universidade Federal de São Paulo

AVISO DE PRORROGAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 34/2021

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo (Unifesp), no uso de suas
atribuições legais, torna público a prorrogação do prazo até o dia 14 de abril de 2021,
para recebimento das propostas de que trata o Edital de Chamamento Público nº 34/2021,
visando a obtenção de patrocínio para Estudo de Viabilidade para Implantação da
Infraestrutura e Serviços Correlatos Necessários à Reorganização, Requalificação,
Ampliação, Manutenção e Gestão do Centro de Longevidade da Unifesp/Campus São
Paulo.

O Edital com as condições gerais estabelecidas, encontra-se disponível no sítio:
https://www.unifesp.br/reitoria/proplan/publicacoes/publicacoes/noticias/324-publicado-
chamamento-de-patrocinio-para-centros-de-oncologia-e-de-longevidade-da-unifesp

São Paulo, 26 de março de 2021
ANDREA RABINOVICI

Reitora em exercício da Universidade Federal de São
Paulo

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-30T03:32:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




